PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

METALÚRGICA E DE MATERIAIS

ATA DA REUNIÃO DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 – No 22

Aos quinze dias do mês de setembro de 2017, às 10h30 no  Campus  Vitória,  reuniram-se os

membros  do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Engenharia  Metalúrgica  e  de

Materiais, professores Adonias Ribeiro Franco Júnior, André Itman Filho, Estéfano Aparecido

Vieira, José Roberto de Oliveira, Leonardo Cabral Gontijo, Marcelo Lucas Pereira Machado,

Ramiro Conceição do Nascimento, Viviana Possamai Della Sagrillo, Viviane Azambuja Favre-

Nicolin e Rafael Piumatti. A reunião foi presidida pelo Coordenador do Programa, Prof. André

Itman Filho, que apresentou os seguintes itens da pauta:  01. Informes; 02. Homologação de

banca  de  defesa  de  dissertação;  03.  Cancelamento  de  matrícula  no  Propemm;  04.

Aproveitamento das disciplinas; 05. Aprovação da resolução que trata da suficiência em

Inglês; 06. Assuntos gerais. Dando início aos assuntos da pauta, o Prof. André Itman solicitou

novamente aos professores os planos individuais de trabalho (PITs) PTIs 2017-1e PTIs 2017-2.

Informou  sobre  os  documentos  necessários  aos  professores  para  o  recredenciamento  das

Engenharias  do  Ifes  a  ser  realizado  pelo  MEC em outubro.  Em seguida  comentou  sobre  a

necessidade em rever as linhas de pesquisa para melhor atender os projetos desenvolvidos no

Programa. Os membros do Colegiado sugeriram a adequação das linhas de pesquisa com as

existentes na plataforma do CNPq. Dando continuidade à reunião o Colegiado homologou a

bancas  de  defesa  de  dissertação  do  aluno  Hiury  Voltz,  orientado  pelo  Prof.  Dr.  Estéfano

Aparecido  Vieira  para  28/11/2017;  tendo  como membro  interno  o  Prof.  Dr.  Marcelo  Lucas

Pereira Machado, membro externo a Profa. Dra. Denise C. Romano Espinosa (USP) e suplente

externo o Prof. Dr. Jorge Alberto Soares Tenório (USP). O Colegiado aprovou a solicitação de

cancelamento da matrícula  do aluno José Jefferson Morais de Oliveira orientado pela Profa.

Viviane, pois o mesmo mudou de cidade. Em seguida, o Colegiado homologou o aproveitamento

das disciplinas Ciência e Tecnologia dos Materiais, Caracterização Microestrutural de Materiais

e Termodinâmica Metalúrgica à aluna Sirlene T. P. Passigatti; Metalurgia Física, Processos de

Laminação e Termodinâmica Metalúrgica ao aluno Daniel Saiter Nonato; Ciência e Tecnologia

dos Materiais, Caracterização Microestrutural de Materiais e Termodinâmica Metalúrgica à aluna

Ludimila Melo Vieira. Também aprovou a Resolução do Propemm no 5 que trata dos critérios de

aceitação de  suficiência  da  língua inglesa  no Programa.  Quanto  aos  assuntos  gerais  o  Prof.

Leonardo comentou sobre a necessidade de convidar um professor que assuma os projetos de

pesquisa em filmes finos para substituí-lo no futuro. Comentou que o Prof. Tales Costa de Freitas

tem interesse em trabalhar nesta área. O Colegiado aprovou a sugestão e concorda que o Prof.

Tales possa utilizar os Laboratórios do Propemm com o acompanhamento do Prof. Leonardo,

pois já é o coorientador informal dos alunos nas pesquisas conduzida pelo mesmo. Esgotados os

assuntos da pauta, os membros do Colegiado encerraram a reunião às 11h20 min. e não tendo

nada mais a discutir, eu, André Itman Filho, lavrei esta ata que será submetida à aprovação dos

presentes.

Vitória – ES, 15 de setembro de 2017.

ATA DA REUNIÃO DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

Nome Assinatura

Dr. Adonias Ribeiro Franco Júnior

Dr. André Gustavo de Sousa Galdino

Dr. André Itman Filho

Dr. Estéfano Aparecido Vieira

Dr. José Roberto de Oliveira

Dr. Leonardo Cabral Gontijo

Dr. Ramiro Conceição Nascimento

Dra. Viviana Possamai Della Sagrillo

Dra. Viviane Azambuja Favre-Nicolin

Rafael Piumatti